



## PLANILHA DE ORÇAMENTO GLOBAL

Camara Municipal de Frei Rogério

Item	Descrição	Qtd.	Uni	Material	Mão-de-ob	Total
<b>1.0 Serviços preliminares</b>						
1.1	Placa de Obra em chapa de aço galvanizado	2,50	m²	R\$ 250,00 <b>R\$ 625,00</b>	R\$ 0,00 <b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 625,00</b>
1.2	Depósito em tábuas Pinho-s/ forro c/ assoalho	6,00	m²	R\$ 98,00 <b>R\$ 588,00</b>	R\$ 55,00 <b>R\$ 330,00</b>	<b>R\$ 918,00</b>
1.3	Regularização dos canteiros com terra adubada para receber grama / vegetação	49,77	m³	R\$ 57,15 <b>R\$ 2.844,36</b>	R\$ 20,00 <b>R\$ 995,40</b>	<b>R\$ 3.839,76</b>
<b>Total Serviços Preliminares</b>				<b>R\$ 4.057,36</b>	<b>R\$ 1.325,40</b>	<b>R\$ 5.382,76</b>
<b>2.0 Bases para Luminárias/ Totem</b>						
2.1	Demolição de Base existentes executadas anteriormente para postes de jardim. ( 5 unidades)	0,15	m³	<b>R\$ 0,00</b>	R\$ 468,06 <b>R\$ 70,21</b>	<b>R\$ 70,21</b>
2.2	Base para Luminária em concreto armado, conforme modelo em anexo no memorial descritivo ( 5 unidades) 60x60x60	1,08	m³	R\$ 363,70 <b>R\$392,80</b>	R\$ 127,30 <b>R\$137,48</b>	<b>R\$530,28</b>
2.3	Totem em concreto armado - revestido com pedra madeira - conf. projeto.	1,00	m³	R\$553,60 <b>R\$553,60</b>	R\$260,76 <b>R\$260,76</b>	<b>R\$814,36</b>
<b>Total Base para Luminárias/ Totem</b>				<b>R\$ 946,40</b>	<b>R\$ 468,45</b>	<b>R\$ 1.414,85</b>
<b>3.0 Instalações Elétricas</b>						
3.1	Luminária decorativa para uso externo - suporte para o soquete da lâmpada - conf modelo em memorial - Balizador h: 55 cm	12,00	u n	R\$ 330,40 <b>R\$ 3.964,80</b>	R\$ 99,15 <b>R\$ 1.189,80</b>	<b>R\$ 5.154,60</b>
3.2	Luminária decorativa para uso externo - suporte para o soquete da lâmpada - conf modelo em memorial - Balizador h: 33 cm	28,00	u n	R\$ 307,20 <b>R\$ 8.601,60</b>	R\$ 92,20 <b>R\$ 2.581,60</b>	<b>R\$ 11.183,20</b>
3.3	Base (Poste) para Luminária decorativa - Luminária adquirida anteriormente ver modelo com contratante/ fiscalização	5,00	u n	R\$ 2.100,00 <b>R\$ 10.500,00</b>	R\$ 237,00 <b>R\$ 1.185,00</b>	<b>R\$ 11.685,00</b>
<b>Total Instalações Elétricas</b>				<b>R\$ 23.066,40</b>	<b>R\$ 4.956,40</b>	<b>R\$ 28.022,80</b>
<b>4.0 Mobiliário Urbano</b>						
4.1	Bancos tipo Namoradeira de Roletes de 4 cm encaixados e elabora. em Pinus autoclavado CCB Óxido - 1,20x0,70 pintura c/ Stain Pres.	6,00	u n	R\$ 495,00 <b>R\$ 2.970,00</b>	R\$ 292,15 <b>R\$ 1.752,90</b>	<b>R\$ 4.722,90</b>
<b>Total Mobiliário Urbano</b>				<b>R\$ 2.970,00</b>	<b>R\$ 1.752,90</b>	<b>R\$ 4.722,90</b>
<b>5.0 Paisagismo</b>						
5.1	Muda de Cerejeira Flor ( <i>Prunus Serrulata</i> )	29,00	u n	R\$ 35,22 <b>R\$ 1.021,38</b>	R\$ 12,32 <b>R\$ 357,28</b>	<b>R\$ 1.378,66</b>
5.2	Mude de Azaléia ( <i>Rhododendron Simsii</i> )	4,00	u n	R\$ 24,15 <b>R\$ 96,60</b>	R\$ 8,45 <b>R\$ 33,80</b>	<b>R\$ 130,40</b>
5.3	Muda de Lírio ( <i>Hemerocallis sp</i> )	61,00	u n	R\$ 1,21 <b>R\$ 73,81</b>	R\$ 0,50 <b>R\$ 30,50</b>	<b>R\$ 104,31</b>
5.4	Muda de Barba de Serpente ( <i>Ophiopogon sp</i> )	216,00	u n	R\$ 3,30 <b>R\$ 712,80</b>	R\$ 1,65 <b>R\$ 356,40</b>	<b>R\$ 1.069,20</b>
5.5	Muda de Caisuka ( <i>Juniperus chinensis torulosa</i> )	3,00	u n	R\$ 103,74 <b>R\$ 311,22</b>	R\$ 36,30 <b>R\$ 108,90</b>	<b>R\$ 420,12</b>
5.6	Muda de Buriti ( <i>Trachycarpus fortunei</i> )	2,00	u n	R\$ 87,08 <b>R\$ 174,16</b>	R\$ 30,47 <b>R\$ 60,94</b>	<b>R\$ 235,10</b>
5.7	Muda de Criptoméria ( <i>Cryptomeria japonica</i> )	2,00	u n	R\$ 73,76 <b>R\$ 147,52</b>	R\$ 25,82 <b>R\$ 51,64</b>	<b>R\$ 199,16</b>
5.8	Muda de Fórmio ( <i>Phormium tenax</i> )	2,00	u n	R\$ 26,15	R\$ 9,13	

5.9	Gramma preta anã ( <i>Ophiopogon jaburan</i> )	2000,00 u n	R\$ 52,30 R\$ 0,18	R\$ 18,26 R\$ 0,09	R\$ 70,56
5.10	Muda de Cerejeira Nativa ( <i>Eugenia involucrata</i> )	2,00 u n	R\$ 352,00 R\$ 27,60	R\$ 180,00 R\$ 9,90	R\$ 532,00
5.11	Muda de Pitanga ( <i>Eugenia involucrata</i> )	1,00 u n	R\$ 55,20 R\$ 27,60	R\$ 19,80 R\$ 9,90	R\$ 75,00
5.12	Muda de Margarida ( <i>Chrysanthemum sp</i> )	227,00 u n	R\$ 27,60 R\$ 1,84	R\$ 9,90 R\$ 0,64	R\$ 37,50
5.13	Muda de Araça ( <i>Psidium cattleyanum</i> )	1,00 u n	R\$ 417,68 R\$ 27,60	R\$ 145,28 R\$ 9,90	R\$ 562,96
5.14	Muda de Ipê ( <i>Tabebuia sp</i> )	1,00 u n	R\$ 27,60 R\$ 30,80	R\$ 9,90 R\$ 13,75	R\$ 37,50
5.15	Muda de Dianela ( <i>Dianela ensifolia</i> )	57,00 u n	R\$ 30,80 R\$ 7,06	R\$ 13,75 R\$ 3,00	R\$ 44,55
5.16	Muda de Aspargo ( <i>Asparagus densiflorus</i> )	33,00 u n	R\$ 402,42 R\$ 13,95	R\$ 171,00 R\$ 4,88	R\$ 573,42
5.17	Muda de Chorão ( <i>Salix babylonica</i> )	1,00 u n	R\$ 460,35 R\$ 70,35	R\$ 161,04 R\$ 13,75	R\$ 621,39
5.18	Muda de Berbéries ( <i>Berberis thunbergii</i> )	2,00 u n	R\$ 70,35 R\$ 41,58	R\$ 13,75 R\$ 14,55	R\$ 84,10
5.19	Muda de Copo de Leite ( <i>Zantedeschia aethiopica</i> )	8,00 u n	R\$ 83,16 R\$ 1,98	R\$ 29,10 R\$ 0,70	R\$ 112,26
5.20	Muda de Acer ( <i>Acer palmatum</i> )	3,00 u n	R\$ 15,84 R\$ 91,10	R\$ 5,60 R\$ 31,89	R\$ 21,44
5.21	Gramma Esmeralda ( <i>Zoysia japonica</i> )	995,41 m²	R\$ 273,30 R\$ 5,60	R\$ 95,67 R\$ 1,96	R\$ 368,97
			<b>R\$ 5.574,30</b>	<b>R\$ 1.951,00</b>	<b>R\$ 7.525,30</b>
	<b>Total Paisagismo</b>		<b>R\$ 10.380,39</b>	<b>R\$ 3.823,51</b>	<b>R\$ 14.203,90</b>
<b>6.0</b>	<b>Limpeza</b>				
6.1	Limpeza Final de Obra	1000 m²	R\$ 0,00 R\$ 0,00	R\$ 1,55 R\$ 1.550,00	R\$ 1.550,00
	<b>Total Limpeza</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 1.550,00</b>	<b>R\$ 1.550,00</b>
	<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>		<b>R\$ 41.420,54</b>	<b>R\$ 13.876,67</b>	<b>R\$ 55.297,21</b>







